
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 255,506 194,278 61,228

1.교육비특별회계이전수입 255,506 194,278 61,228

1.교육비특별회계전입금수입 255,506 194,278 61,228

1.학교회계전입금 255,506 194,278 61,228

1.학교운영비전입금 169,706 171,878 -2,172
학교기본운영비 : (169,706,000원 × 1교) - 

171,878,000원 =
-2,172,000

2.목적사업비전입금 85,800 22,400 63,400
(성립전)농어촌특구(마을+학교프로젝트)운영비 

: 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)농어촌특구(배움과성장의날)운영비 : 

1,540,000원 × 1교 =
1,540,000

(성립전)농어촌특구(진로인문학프로젝트)운영비

 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)순회교사수당및여비 : 4,620,000원 × 

1교 =
4,620,000

(성립전)순회교사수당및여비 : (8,730,000원 ×

 1교) - 4,620,000원 =
4,110,000

(성립전)농어촌특구(진로교육-교육과정속꿈이야

기)운영비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원금 : 899,000

원 × 1교 =
899,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원금 : 

(1,605,000원 × 1교) - 899,000원 =
706,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

(2,375,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,175,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)ICT활용교육지원(SW교육교구구입지원) 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)과학실환경개선바업비 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)중고등학교 공기정화장치운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)진로체험버스운영비 : 800,000원 × 1

교 =
800,000

기간제교사맞춤형복지비 : 250,000원 × 1교 = 250,000

2.자체수입 23,475 25,925 -2,450

1.학부모부담수입 19,100 22,625 -3,525

1.수익자부담수입 19,100 22,625 -3,525

1.급식비 9,825 11,925 -2,100

1.급식비 9,390 9,990 -600교직원급식비 : -600,000원= -600,000
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2.우유급식비 435 1,935 -1,500우유급식비 : -1,500,000원= -1,500,000

2.방과후학교활동비 6,575 4,200 2,375

1.방과후학교활동비 6,575 4,200 2,375
(성립전)방과후학교운영(특수) : 1,200,000원

×1교=
1,200,000

(성립전)방과후학교운영(특수) : 1,175,000원

×1교=
1,175,000

3.교복구입비 2,700 6,500 -3,800

1.교복구입비 2,700 6,500 -3,800교복구입비(수익자) : - 3,800,000원= -3,800,000

2.행정활동수입 4,375 3,300 1,075

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,375 300 1,075

1.이자수입 1,000 300 700

1.이자수입 1,000 300 700예금이자 : 350,000원×2회= 700,000

2.기타행정활동수입 375 0 375

1.기타행정활동수입 375 0 3752018. 학교회계 여비 회수금 : 375,000원×1회= 375,000

3.기타수입 8,977 8,977 0

1.전년도이월금 8,977 8,977 0

1.순세계잉여금 8,977 8,977 0

1.순세계잉여금 8,977 8,977 0

1.순세계잉여금 8,977 8,977 0

세입합계 287,958229,180 58,778
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1.인적자원 운용 8,670 9,110 -440

1.기타 교직원보수 280 0 280

1.교직원대체인건비 280 0 280

1.교원대체인건비 280 0 280

1.기간제교원인건비 280 0 2804대보험기관부담금  30,000원= 30,000

맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,390 9,110 -720

1.교직원연수 7,490 8,210 -720

1.자율연수 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

2.교직원 워크샵 4,130 4,850 -720

1.일반수용비 1,350 2,600 -1,250임차료  - 1,500,000원= -1,500,000

입장료  62,500원×4회= 250,000

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 1,280 750 530식비  265,000원×2회= 530,000

2.교직원복지 900 900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 36,039 38,754 -2,715

1.급식 관리 10,975 13,375 -2,400

1.학교급식운영 10,975 13,375 -2,400

1.비조리교급식비 9,390 9,990 -600

1.전출금 9,390 9,990 -600비조리교급식비전출  -600,000원= -600,000

2.급식운영비 830 1,130 -300

1.일반수용비 180 480 -300급식소모품  -300,000원= -300,000

2.연료비 650 650 0  

3.우유급식비 435 1,935 -1,500

1.우유대금 435 1,935 -1,500급식용우유대금  -1,500,000원= -1,500,000
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4.조리사및조리원인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0  

2.보건 관리 4,768 3,973 795

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,946 2,413 -467

1.보건실운영 200 400 -200

1.학생복지비 200 400 -200약품구입  -200,000원= -200,000

2.학생건강검사 246 413 -167

1.학생복지비 246 413 -167건강검사  -77,000원= -77,000

구강검사  -90,000원= -90,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육 400 500 -100

1.운영수당 400 500 -100성교육강사비  -400,000원= -400,000

약물오남용강사비  -100,000원= -100,000

심폐소생술교육강사비  400,000원×1회= 400,000

5.[국고]흡연예방학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 200 100강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 700 800 -100운영용품  -100,000원= -100,000

2.학교환경위생관리 2,822 1,560 1,262

1.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.공기청정기운영 1,262 0 1,262

1.일반수용비 1,262 0 1,262
(성립전)공기청정기렌탈료  50,000원×4대

×6개월=
1,200,000

공기청정기렌탈료  62,000원= 62,000

3.교육격차 해소 9,275 6,900 2,375

1.방과후학교활동비지원 6,575 4,200 2,375

1.농어촌대상자지원 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  
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2.특수교육대상자지원 2,375 0 2,375

1.학생지원금 2,375 0 2,375
(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원  

1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원  

(1,175,000원×1교)=
1,175,000

2.교복구입비지원 2,700 2,700 0

1.사회적배려대상자지원 2,700 2,700 0

1.학생지원금 2,700 2,700 0  

4.학생복지 11,021 14,506 -3,485

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,330 2,130 200개별상담강사비  -1,500,000원= -1,500,000

집단상담강사비  (70,000원×2명×10회

)+(50,000원×6회)=
1,700,000

2.교육운영비 1,170 1,370 -200교통비  -200,000원= -200,000

2.학생복지운영 7,521 11,006 -3,485

1.졸업앨범제작 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500졸업앨범제작  -500,000원= -500,000

2.학생교복구입 2,700 6,500 -3,800

1.학생복지비 2,700 6,500 -3,800학생교복구입(수익자)  -3,800,000원= -3,800,000

3.학생교과서구입 3,216 4,006 -790

1.교육운영비 3,216 4,006 -790교과서구입  -790,000원= -790,000

4.특수교육대상자 통학비 1,605 0 1,605

1.학생복지비 1,605 0 1,605
(성립전)통학지원비  4,200원×2명×107일

=
899,000

(성립전)통학지원비  4,202원×2명×84일= 706,000

3.기본적 교육활동 93,876 42,834 51,042

1.교과 활동 70,402 19,460 50,942

1.교과활동지원 10,330 0 10,330

1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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2.순회교사운영 8,730 0 8,730

1.여비 6,630 0 6,630(성립전)순회교사여비  20,000원×171회= 3,420,000

(성립전)순회교사여비  (20,000원×160회

)+10,000원=
3,210,000

2.교직원복지비 2,100 0 2,100
(성립전)순회교사수당  50,000원×4명×6

월=
1,200,000

(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

월=
900,000

3.학교폭력예방교육운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 0 0 0(성립전)강사비  32,000원×2시간×2회= 128,000

강사비  -128,000원= -128,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600프로그램운영  368,000원×1회= 368,000

(성립전)프로그램운영  168,000원×4회= 672,000

(성립전)체험비  20,000원×20명×2회= 800,000

체험비  -240,000원= -240,000

2.국어교과활동 290 290 0

1.학교백일장 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

2.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.과학교과활동 45,537 7,300 38,237

1.기술가정교과운영 1,337 2,100 -763

1.교육운영비 1,337 2,100 -763실습재료  -300,000원= -300,000

교육용품  34,250원×4종×1회= 137,000

요리체험활동  -600,000원= -600,000

2.과학교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,000 3,200 -200과학행사  -200,000원= -200,000

2.비품구입비 2,200 2,000 200과학교구확충  200,000원×1개= 200,000
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3.과학실환경개선(목적) 30,000 0 30,000

1.교육운영비 420 0 420
(성립전)네트워크시설외1건  210,000원×2

회=
420,000

2.비품구입비 29,580 0 29,580
(성립전)실험대및의자구입  254,062원×32

조=
8,130,000

(성립전)캐비넷구입  400,000원×18개= 7,200,000

(성립전)벽면실험대,암막커텐,씽크대,옷장

구입  852,750원×4종=
3,411,000

(성립전)학생비상샤워기구입  1,980,000원

×1개=
1,980,000

(성립전)교육용기자재구입(칠판,TV,컴퓨터,태블릿PC,스

피커등)  1,571,800원×5종=
7,859,000

(성립전)수전및온수기구입  1,000,000원

×1식=
1,000,000

4.과학실안전장비구축(목적) 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000폐수시약장구입  5,000원= 5,000

(성립전)폐수시약장구입  2,700,000원×1

대=
2,700,000

(성립전)천정형릴콘센트구입  700,000원

×9개=
6,300,000

천정형릴콘센트구입  -5,000원= -5,000

5.체육교과활동 2,390 2,390 0

1.교과운영 2,390 2,390 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생복지비 540 540 0  

6.예술교과활동 2,460 2,460 0

1.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.미술교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

7.외국어교과활동 2,500 2,500 0

1.영어교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

8.특수교육교과활동 5,395 3,020 2,375
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1.교과운영 3,020 3,020 0

1.운영수당 0 300 -300교육강사비  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 3,020 2,720 300교육용품  100,000원×3회= 300,000

체험활동경비  200,000원×1회= 200,000

통합교육지원  -200,000원= -200,000

2.방과후학교운영(특수) 2,375 0 2,375

1.교육운영비 2,375 0 2,375
(성립전)방과후학교운영  100,000원×2명

×6개월=
1,200,000

(성립전)방과후학교운영  97,916원×2명

×6개월=
1,175,000

2.창의적 체험활동 12,474 11,374 1,100

1.자율활동 9,024 9,024 0

1.실기대회 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0  

2.체육대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.학생회 운영 1,740 1,740 0

1.학생복지비 1,740 1,740 0  

4.학급교육활동경비 1,040 1,000 40

1.교육운영비 1,040 1,000 40학급교육활동경비  40,000원= 40,000

5.가정의달 행사 60 100 -40

1.교육운영비 60 100 -40시상용품  -40,000원= -40,000

6.등룡제 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.교과의달운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 1,480 1,480 0

1.현장학습 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

6 발행일 : 2019-12-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.동아리활동 500 200 300

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교스포츠클럽활동 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300(성립전)대회출전비  200,000원×1회= 200,000

대회출전비  89,000원= 89,000

(성립전)용품구입  100,000원×1회= 100,000

용품구입  -89,000원= -89,000

4.봉사활동 120 120 0

1.봉사활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.진로활동 1,350 550 800

1.진로체험활동 550 550 0

1.일반수용비 250 0 250임차료  250,000원×1대×1회= 250,000

2.운영수당 0 100 -100강사비  -100,000원= -100,000

3.교육운영비 300 450 -150운영용품  -150,000원= -150,000

2.한국소리문화의전당예술문화체험진로체험버스운영800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)임차료  400,000원×1회= 400,000

(성립전)입장료  20,000원×20명×1회= 400,000

3.자유학기 활동 11,000 12,000 -1,000

1.자유학기제활동 11,000 12,000 -1,000

1.주제선택활동 1,395 1,800 -405

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 1,395 1,500 -105운영용품  -105,000원= -105,000

2.예술체육활동 6,200 7,200 -1,000

1.교육운영비 6,200 7,200 -1,000차량임차료(경상목적)  -1,000,000원= -1,000,000

3.진로탐색활동 2,399 2,000 399

1.교육운영비 2,399 2,000 399차량임차료  1,070,000원= 1,070,000
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운영용품  -671,000원= -671,000

4.교직원및학부모역량강화 1,006 1,000 6

1.교육운영비 508 500 8운영용품  8,000원= 8,000

2.목적사업업무추진비 498 500 -2교직원간담회  -2,000원= -2,000

4.선택적 교육활동 25,808 19,652 6,156

1.방과후학교 운영 12,768 11,492 1,276

1.방과후학교운영 12,768 11,492 1,276

1.특기적성교육 10,508 8,792 1,716

1.운영수당 6,260 5,760 500강사비(자체)  32,000원×15.625시간= 500,000

2.여비 600 900 -300교통비  -300,000원= -300,000

3.교육운영비 2,048 2,132 -84간식비  3,000원×50개= 150,000

대회출전용품및경비일체  -234,000원= -234,000

4.비품구입비 1,600 0 1,600락밴드실앰프등구입  1,600,000원×1식= 1,600,000

2.교과프로그램 2,260 2,700 -440

1.운영수당 2,260 2,700 -440강사비  -440,000원= -440,000

2.독서활동 6,800 6,800 0

1.독서활동운영 6,800 6,800 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0  

2.독서행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.도서관 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.교기육성 700 1,060 -360

1.교기운영 700 1,060 -360

1.육상부운영 700 1,060 -360

1.여비 0 260 -260인솔교사여비  -260,000원= -260,000

2.교육운영비 700 800 -100훈련비및출전비  -100,000원= -100,000
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4.기타 선택적 교육활동 5,540 300 5,240

1.기타선택적교육운영 5,540 0 5,540

1.농어촌특구(진로교육:교육과정 속 꿈이야기)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)차량비  350,000원×4회= 1,400,000

차량비  -63,000원= -63,000

(성립전)식비,간식비  10,000원×15명×4

회=
600,000

식비,간식비  63,000원×1회= 63,000

2.농어촌특구(배움과성장의날운영) 1,540 0 1,540

1.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전)워크숍차량비  1,200,000원×1대

×1회=
1,200,000

(성립전)체험비및운영용품  170,000원×2

회=
340,000

3.농어촌특구(마을+학교프로젝트) 1,000 0 1,000

1.운영수당 340 0 340(성립전)강사비  340,000원×1회= 340,000

2.교육운영비 660 0 660차량비  -100,000원= -100,000

(성립전)차량비  330,000원×1대×1회= 330,000

체험비  10,000원×10명= 100,000

(성립전)체험비  5,000원×30명= 150,000

(성립전)식사비  6,000원×30명= 180,000

4.농어촌특구(진로인문학프로젝트) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)체험비  (35,000원×28명

)+(10,000원×2명)=
1,000,000

2.다문화교육운영 0 300 -300

1.다문화교육프로그램운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교육용품  -300,000원= -300,000

5.교육활동 지원 21,951 20,801 1,150

1.교무업무 운영 5,797 5,847 -50

1.교무학사운영 5,797 5,847 -50

1.교무학사 운영 2,350 2,400 -50

1.교육운영비 2,350 2,400 -50교장실현황판  -50,000원= -50,000

2.교무행사 추진 700 700 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교육활동 홍보 350 250 100

1.교육운영비 350 250 100학교홍보용품  2,500원×40개= 100,000

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.청소용품 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200청소용품  20,000원×10종= 200,000

7.교육과정평가 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300학생평가협의및교과협의운영  -300,000원= -300,000

8.교무실무사 인건비 97 97 0

1.무기계약직원인건비 97 97 0  

2.생활지도운영 5,510 6,330 -820

1.학생생활상담지도 5,350 5,350 0

1.Wee클래스운영(자체) 850 850 0

1.운영수당 0 100 -100강사비  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 850 750 100간식비  2,500원×40개= 100,000

2.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0체험활동경비  -218,000원= -218,000

간식비  3,000원×33개= 99,000

시상품  11,900원×10개= 119,000

3.wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 996 -996학생상담강사비  -750,000원= -750,000

체험활동강사비  -96,000원= -96,000

10 발행일 : 2019-12-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

학부모교육강사비  -150,000원= -150,000

2.교육운영비 2,000 900 1,100학생간식비  127,000원×2회= 254,000

체험활동재료및운영용품  423,000원×2회= 846,000

3.목적사업업무추진비 0 104 -104학부모간식비  -104,000원= -104,000

2.학교폭력예방 160 980 -820

1.학교폭력관련연수지원 0 660 -660

1.운영수당 0 560 -560강사비  -560,000원= -560,000

2.교육운영비 0 100 -100현수막  -100,000원= -100,000

2.학교폭력대책자치위원회 운영 160 320 -160

1.여비 160 160 0  

2.교육운영비 0 160 -160운영용품  -160,000원= -160,000

3.학습지원실 운영 10,644 8,624 2,020

1.방송실운영 324 324 0

1.방송실운영 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0  

2.정보화실운영 10,320 8,300 2,020

1.학교정보화지원 10,320 8,300 2,020

1.교육운영비 1,878 1,500 378정보화기기유지보수  189,000원×2회= 378,000

2.비품구입비 6,002 6,300 -298모니터  -18,000원= -18,000

프린터  -280,000원= -280,000

3.기타자산취득비 2,440 500 1,940소프트웨어  -60,000원= -60,000

(성립전)소프트웨어교육용교구구입(목적) 

 (90,000원×15개)+(160,000원×2개)=
1,670,000

(성립전)소프트웨어교육용프로그래밍(목적

)  22,000원×15개=
330,000

6.학교 일반운영 101,614 98,029 3,585

1.학교기관 운영 26,522 24,482 2,040

1.부서기본운영 26,522 24,482 2,040

1.교장실운영 6,740 6,860 -120

1.여비 1,800 1,800 0  
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2.일반업무추진비 1,940 2,060 -120접대용다과,식사  -120,000원= -120,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,460 8,300 1,160

1.일반수용비 2,030 1,790 240사무용품  20,000원×12개= 240,000

2.여비 5,760 5,760 0  

3.일반업무추진비 220 750 -530교무실협의회간담회  -530,000원= -530,000

4.비품구입비 1,450 0 1,450칼라스캐너,제본기구입  325,000원×2대= 650,000

교무실쇼파구입  800,000원×1개= 800,000

3.행정실 운영 10,322 9,322 1,000

1.일반수용비 4,372 3,592 780사무용품  15,000원×20종= 300,000

간행물구독료  96,000원×5종= 480,000

2.기타공공요금 230 330 -100S2B수수료  -100,000원= -100,000

3.여비 2,160 2,160 0  

4.일반업무추진비 360 240 120행정실협의회간담회  60,000원×2회= 120,000

5.비품구입비 3,200 3,000 200사무용기기구입  775,000원×2개= 1,550,000

학교환경개선비품구입  -1,350,000원= -1,350,000

2.시설 장비 유지 74,192 72,347 1,845

1.학교시설장비유지 74,192 72,347 1,845

1.공공요금 및 제세공과금 21,548 23,148 -1,600

1.전기요금 13,600 15,000 -1,400전기요금  -1,400,000원= -1,400,000

2.상하수도료 2,100 2,100 0  

3.기타공공요금 5,848 6,048 -200전화요금  -200,000원= -200,000

2.당직관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0  

3.시설관리용역 30,295 30,295 0

1.무기계약직원인건비 23,565 23,565 0  

2.일반수용비 6,480 6,480 0  

3.교직원복지비 250 250 0  
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4.시설일반관리 17,250 13,853 3,397

1.일반수용비 11,875 13,853 -1,978시설소모품  336,000원×2회= 672,000

잔디및화단관리  -2,150,000원= -2,150,000

꽃,거름구입  -500,000원= -500,000

2.비품구입비 5,375 0 5,375교문앞그늘막구입  2,600,000원×1개= 2,600,000

기가실 청소기,스피커구입  300,000원×2

개=
600,000

체육교사실 쇼파구입  600,000원×1개= 600,000

사무용의자등비품구입  525,000원×3개= 1,575,000

5.화장실관리 1,907 1,859 48

1.일반수용비 1,907 1,859 48오수정화조청소  -108,000원= -108,000

화장실비데렌탈료  26,000원×2대×3월= 156,000

3.학교운영 협력 900 1,200 -300

1.학교운영위원회운영 900 1,200 -300

1.학교운영위원회운영 900 1,200 -300

1.여비 100 400 -300회의참석여비  -300,000원= -300,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

세출합계 287,958229,180 58,778

13 발행일 : 2019-12-06


